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II. ВЪВЕДЕНИЕ

Затлъстяването се определя като ексцесивно натрупване на мазнини в

организма. Увеличението на мазнините в организма може да бъде генетично

обусловено, да се дължи се на фактори на околната среда или на други прични,

но най-вече е в резултат на висок прием на калории и нисък енергиен разход

на организма.

Най-използваният метод за оценка на болестното затлъстяване е Индекса

за Телесна Маса (Body Mass Index - BMI).

BMI = Телесно тегло (кг) / Височина на квадрат (в метри).

Затлъстяването се определя, когато стойността на индекса за телесна

маса е по-голям от 30 кг/м2. Повишено т.т. се смята, ако BMI е между 25 и 30

кг/м2.

Класификацията на населението със свръхтелесно тегло според стойноста

на индекса за телесно теглo днес е най-използваният метод за определяне на

различните рискови групи, а също и за установяване начините на лечение.

Всички възрастни хора със свръхтелесно тегло и затлъстяване сe смятат за

рискова група за развитието на съпътстващи заболявания като: артериална

хипертония, кардиоваскуларни заболявания, захарен диабет втори тип,

хиперхолестеролемия, бронхиална астма, сънна апнея, остеоартикуларна

патология, различни типове рак, психиатрични отклонения, най-често срещани

са различни форми на депресия и много други заболявания.

Таблица 1. Класификация на затлъстяването.

Тип затлъстявяне BMI Риск от
съпътсващи
заболявания.

Риск от съп. Заб. според
коремната обиколка.
Мъже>102см; Жени>88см.

Ниско телесно тегло < 18 кg/m2 Нисък риск Нисък риск

Нормално телесно
тегло

18-25 kg/m2 Нисък риск Нисък риск

Свръх телесно тегло 25-30 kg/m2 Увеличен риск Висок риск

Затлъстяване 1-ва
степен

30-35 kg/m2 Висок риск Много висок риск

Затлъстяване 2-ра
степен.

35-40 kg/m2 Много висок риск Много висок риск

Болестно
затлъстяване.

>40 kg/m2 Екстремно висок
риск

Екстремно висок риск

Клиничните проучвания върху медикаментозното и диетично лечение на

затлъстяването съобщават скромни резултати - загуба от 5-10% на

наднорменото тегло за период от 3-6 месеца. За съжаление, в повечето случаи

се появява тенденция към възстановяване на първоначалното телесно тегло

една или две години след началото на лечението.
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 Индикациите за хирургично лечение сa показани при неуспех от

консервативното лечение при пациенти с индекс за телесна маса между 35 - 40

кг/м2, когато са на лице значителни коморбидни състояния или при пациенти с

BMI>40 кг/м2 със или без съпъствуващи заболявания.

Хирургичните техники могат да бъдат класифицирани като

малабсорбтивни, чисто рестриктивни или комбинирани малабсорбтивно-

рестриктивни. Друга категория, която може да бъде добавена, са смесените

хирургични техники, които не могат да бъдат вместени в горните групи.

Билопанкреатичната деривация с дуоденално превключване е

комбинирана малабсорбтивно рестриктива техника, която води отлични загуби

на телесно тегло добре поддържано във времето. Отлични резултати се

съобщават и в повлияването на съпътстващите заболявания на болестното

затлъстяване, като захарен диабет тип 2, артериална хипертония,

дислипидемия, метаболитен синдром, etc. които са основна причина за

ранната смъртност, при тази популация болни. Особено при пациенти със

захарен диабет изискващи високи дози инсулин, билопанкреатичната

деривация с дуоденално превключване е хирургичната бариатрична

интервенция с най-добри резултати за резолюцията на това заболяване. Oт

друга страна резолюцията на коморбидните състояния води до намаляване и

здравно социалните разходи, директно чрез намаляване разходите за

медикаменти и консумативи и индиректно чрез намаляване

нетрудоспособността.

Една от основните критики към малабсорбтивните техники са протеинно

калоричните малнутритивни състояния, изскаващи в по-тежките случаи

хирургична корекция. Поради този факт тези пациенти изискват доживотно

проследяване от мултидисциплинарен екип и своевременно коригиране на

дисбалансите в хомеостазата.

С настоящето клинично проучване се цели да се проучат резултатите от

хирургичното лечение на болестното затлъстяване с горепосочената

бариатрична хирургична техника. Да се отчетат загубата на телесно тегло,

хирургичните и малнутритивните усложнения. Да се установи има ли значение

дължината на общата брима за развитие на протеинно калорични

малнутриции. Как се повлияват на съпътстващите заболявания в различните

групи болни по дължина обща бримка, начален BMI, пол и възраст.
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III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО.

Да се анализират резултатите от хирургичното лечение на пациенти с

болестно затлъстяване лекувани с бариатричната техника Билиопакреатична

Деривация с Дуоденално Превключване и да се докажат нейните предимства

и недостатъци.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО.

-

-
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IV. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
-

-

-

1. ПРОМЕНЛИВИ ВЕЛИЧИНИ И ПОКАЗАТЕЛИ НА ПРОУЧВАНЕТО.

Изработен беше работен протокол за обработка на данните, който

включва следните групи променливи величини и показатели:

A) Социално-демографски показатели.

1. Възраст в години, разпределени в групи:

-

-

2. Пол.

B) -

-

-
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-

-

-

-

1.

2.

3. -

4.

5.

-

–

–

6.

7.

8.

11

9. Дуоденумът е прекъсван на 2.5-3 см дистално от пилора. За

първият етаж е бил използван линеарен механичен ушивател (GIA-3.5/1.5 mm),

последван от втори етаж продъжителен монофиламентен нерезорбируем шев.

При лапароскопски оперираните болни прекъсването на дуоденума е било

само с механичен ушивател.

10. Дигестивната бримка е преминавала ретроколично към горния

етаж на корема, a дефекта между мезоколон транзверзум и мезентериума на

тънкото черво (Petersen’s pouch) винаги е бил затварян с продължителен шев –

коприна 3/0 като превенция за образуване на вътрешна херния

11. -

-

– –

12. -

-

-

-

-

13.

-

14.

15.

16.
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-

F) Следоперативен период и усложнения.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. –

Следоперативно всички пациенти са били проследени от ендокринолог и

хирург през първите три месеца всеки месец, до първата година на всеки три

месеца, от първата до третата година на всеки шест месеца и след това веднъж

годишно. При всяка визита е било отчитано телесно тегло и извършвани

лабораторни анализи отчитайки хемограма, биохимия, албумин, общ протеин,
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чернодробна функция, йонограма включвайки натрий, калий, калций,

магнезий, мед, цинк. Серумните нива на витамините A, Vit B1, Vit E, Vit D

(25(OH)D), Vit. B12, фолиева киселина, паратиреоиден хормон са били отчитани

и корекция на суплементарната терапия е извършвана при нужда.

Резолюцията на придружаващите заболявания като захарен диабет,

артериална хипертония, синдром на обструктивната сънна апнея,

дислипидемия, депресия, артропатия на големите стави на долните крайници,

венозна недостатъчност на долните крайници, etc. са били отчитани при всяка

визита.

Всички пациенти следоперативно са получавали индивидуално

съобразена диета, мултивитамини, минерали, калций, витамин D, витамин А,

цинк, фолиева киселина и железни препарати при нужда. Всички лабораторни

и клинични отклонения са били третирани своевременно, което в последствие

се е отразявало и на суплементарната терапия.

15 пациенти са били загубени от проследяване средно на четвъртата

година. Средният период за проследяването на всички оперирани пациенти е

бил 6 години.

2. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИТЕ

- Индекс за Телесна Маса (Body Mass Index - BMI).

- BMI = тегло(кg)/височина2(m²).

Този показател за телесна маса е описан от Quetelet още от епохата на

Наполеон и се смята понастоящем за най-коректния начин за изчисление на

затлъстяването при индивиди с различно тегло и височина.

- Eксцесивен Индекс за Телесна Маса (Еxcess Body Mass Index –EBMI).

- Eксцесивен BMI = актуален BMI—25.

Този показател се базира на концепцията, че идеалният индекс за

телесна маса е 25, и от там може лесно да се изчисли излишъкът на индекс за

телесна маса.

-
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- Процент на загубеното ексцесивно тегло % -Excess -

.

- EWL% = (начално тегло-актуално тегло)/(начално тегло-идеално

тегло)*100.

Използвано е за първи път през 1981 г. от Halverson и Koehler. Базира се

на идеалното тегло и е все още най-използваният метод в медицинската

литература за отчитане на резултатите за загуба на телесно тегло.

-

- — —

-

-

- — —

-

–

V. РЕЗУЛТАТИ

1. ОБЩИ РЕЗУЛТАТИ

ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПАЦИЕНТИТЕ, ВКЛЮЧЕНИ В ПРОУЧВАНЕТО 1.1.

-
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 Таблица 3. Честота по пол.

Пол N проценти

мъж 40 28.4%

жена 101 71.6%

Total 141 100.0

-

- -

- -

- - -

Таблица 4. Разпределиние на пациентите по начален ръст, т.т и BMI

Минимално
Максималн

о
Средно

Ръст см. 141 192 163.2

Начално тегло. 100 202 139

Начален BMI 41.6 75.1 52.2
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Фигура 2. Разпределиние на пациентите по начално тегло, BMI и ръст.
-

ХИРУРГИЧНА ТЕХНИКА. ОСОБЕНОСТИ, ХИСТОЛОГИЧНИ РЕЗУЛТАТИ. 1.2.

- При болните, оперирани

лапароскопски, по правило е използвана техника с 6 канюли и само в отделни

случаи поради технически трудности е използвана и седма канюла.

Фигура 3. Разпределение

на пациентите по

хирургичен достъп

Хирургичен достъп
Брой

пациенти
%

Супраумбиликална

трансверзална лапаротомия
128 90.8

Лапароскопия 13 9.2

Общо 141 100.0
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Всички пациенти са оперирани с обща анестезия. Анестезиологичният риск

предопреативно е оценен по ASA. Най-нисък е ASA-1, а най-висок ASA-4, средно

АSА-2,7. Не са наблюдавани анестезилогични усложнения интраоперативно,

нито такива свързани с общата анестезия в ранният и късният следоперативен

период.

Вертикалната стомашна резекция е извършвана с механичен ушивател

като първи етаж. Линията на сутурата на стомаха при всички болни е подсилена

с втори етаж от продъжителен монофиламентен нерезорбируем шев.

Дуоденумът е прекъсван на 2.5-3 см дистално от пилора, а тънкото черво

на 250-300 см от илеоцекалната клапа в зависимост от дължината на общия

канал. Дисталният йеюнум (билиопанкреатична бримка) е анастомозиран за

дисталния илеум на 50, 75 или 100 см, формирайки общата бримка (common

channel).

Чернодробна биопсия при конвенционално оперираните болни е

рутинно извършвана. При лапароскопско оперираните пациенти не е

извършвана чернодробна биопсия. Резултатите от хистологичното изследване

са показани на таблица 6.

Таблица 6. Хистологичен резултат чернодробна биопсия

Чернодробна биопсия N (пац) %

нормална хистология 10 7.1

лека форма на стеатоза <33% 29 20.6

средно-тежка форма на стеатоза 33-66% 62 44.0

тежка стеатоза >66% 21 14.9

хроничен хепатит 2 1.4

Total 124 87.9

Липсват 17 12.1

Брой пациенти 141 100.0

18

Фигура 5. Разпределение
на тежестта на

чернодробната стеатоза
предоперативно

В нашето клинично проучване не се намира статистически значима

връзка (p=0.526) между индекса за телесна маса и тежестта на чернодробната

стеатоза; такава липсва и в групата по възраст (p=0,591). Пациентите с лека

форма на стеатоза са имали среден BMI 52.84 kg/m2, със среднo тежка форма -

52.88 kg/m2, а с тежка форма - 51.96 kg/m2. Двама пациенти със среден BMI

57.13 kg/m2 са имали хроничен хепатит.Намира се статистически значима

зависимост при чернодробната стеатоза в групата по пол (p=0,032), която е по-

честа при жените.

Таблица 7.

Хистология на чернодробната биопсия / Пол Crosstabulation

Хистология на чернодробната биопсия Пол Общо

мъж жена

Нормална хистология 2 8 10

Лека форма на стеатоза <33% 6 23 29

Средно-тежка форма на стеатоза- 33-66% 16 46 62

Тежка стеатоза >66% 12 9 21

Хроничен хепатит 0 2 2

Общо 36 88 124

Холецистектомия и апендектомия при конвенционално оперираните


[…]


нови и усъвършенствайки стари техники, но със знанието, че такава може би не

съществува. При сравнение между характеристиките на идеалната техника и

резултатите на BPD-DS в нашето проучване става ясно, че те почти напълно се

припокриват.
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VII. ИЗВОДИ

1. Билиопанкреатичната деривация с дуоденално превключване (BPD-DS) е

бариатрична хирургична интервенция, която води до значителна загуба на

телесно тегло, добре поддържана във времето. На 6-та година

следоперативно са отчетени загуба на ексцесивно телесно тегло 67.6% и

загуба на ексцесивен BMI 73%.

2. В загубата на телесно тегло следоперативно не се намира статистически

значима разлика между групите по дължина на общата бримка, пол и

възраст.

3. Намира се статистически значима разлика в загубата на телесно тегло между

групите по начален BMI. Пациентите с по-високо изходно телесно тегло

отбелязват по-ниска загуба на тегло следоперативно.

4. Билиопанкреатичната деривация с дуоденално превключване води до

излекуване или подобрение на захарния диабет, артериалната хипертония и

синдрома на обструктивната сънна апнея при над 80%, 70% и 95% съответно

от оперираните болни, отчетени на 6-ата година следоперативно.

5. BPD-DS води до резолюция на хиперхолестеролемията и

хипертриглицеридемията съответно при 100% и 93.6% от болните на 6-ата

година следоперативно.

6. Артропатията е едно от заболяванията, които по-трудно се повлияват от

загубата на т.т след BPD-DS, поради необратимите костно-ставните

дегенеративни промени, развити като последствие на дългогодишното

наднормено телесно тегло. На 6-ата година се наблюдава 26% резолюция на

това заболяване.

7. Рискът от развитие на метаболитен синдром при пациенти с болестно

затлъстяване е еднакво висок независимо от големината на BMI и

независимо от типа затлъстяване. С увеличаване на възрастта сред

популацията от хората с морбидно затлъстяване рискът от развитие на

метаболитен синдром прогресивно се увеличава.

8. BPD-DS показва отлични резултати в лечението на МС добре поддържани

във времето. Установява се резолюция на метаболитния синдром при 91.5%

от популацията оперирани болни на 6-тата година и при 92.8% на 8-та

година.

9. При по-малко значимите съпътстващи заболявания се отчита следната

резолюция на 6-ата година следоперативно: депресивен синдром – 28.5%,

венозна недостатъчност на долните крайници – 82.4%, гастроезофагеална

рефлуксна болест – 69.2%.
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10. Наблюдавани са хирургични усложнения при 12.8% от болните, като при

9.2% се е наложило реоперация. Малнутритивни състояния, изискващи

хирургична корекция на дължината на общата бримка са при 4.3% от

оперираните. Не се установява стататистически значима разлика в

малнутритивните състояния в групите по обша бримка. Противоположно на

данните в литературата, не са наблюдавани малнутритивни състояния при

болни с дължина на общата бримка 50см.

11. BPD-DS е рестриктивна, малнутритивна хирургична интервенция, която

води до йонен, метаболитен и витаминен дисбаланс. Най-често срещаните

метаболитни усложнения са дефицит на калций, цинк, желязодефицитна

анемия, витамин D и А. Тези състояния изискват стриктно следоперативно

проследяване на болните от мултидисциплинарен екип за своевременна

корекция на дефицитите. При липсата на такъв екип прилагането на BPD-DS

е контраиндицирано.

12. BPD-DS не води до промени в чернодробния метаболизъм. Само в ранния

следоперативен период се отчита умерено повишение на трансаминазите

до 100 IU, които обикновено се нормализират от 6 до 12 месеца след

операцията.

13. Диаричен синдром се наблюдава при 20% от болните на 6-ата година от

проследяването, без това да повлиява на качеството на живот на

пациентите.

14. Според нашето проучване BPD-DS показва резултати в загуба на телесно

тегло, поддържането му във времето и резолюция на съпътстващите

заболявания най-близки до стомашния байпас и отчетливо по-добри в

сравнение с другите рестриктивни бариатрични хирургични техники,

описани в литературата.
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VIII. ПРИНОСИ

1. Данни от цялостно клинично проучване върху хирургичното лечение на

пациенти с болестно затлъстяване се съобщават за пръв път в България и

доказват безспорните ползи от трайната и добре поддържана във времето

загубата на телесното тегло вследствие бариатричната хирургична

интервенция.

2. Проучването включва дългогодишно събирана база данни и проследява

изчерпателно еволюцията на съпътстващите заболявания, хирургичните

усложнения, малнутритивните състояния и биохимичните характеристики на

141 оперирани болни в продължение на 9 години. Подобна база е с приносен

характер и може да се приложи в следващи аналогични проучвания в България.

3. Това клинично проучване обосновава хирургичен начин за лечение на

захарен диабет тип 2, артериална хипертония, метаболитен синдром и други

социално изключтелно значими заболявания свързани с метаболизма и

затлъстяването.

4. Билиопанкреатичната деривация с дуоуденално превключване е оперативна

техника неприложена досега в България. Резултатите от това проучване могат

да бъдат използвани за основа на въвеждането на рутинно използване на тази

техника при лечението на пациенти с болестно затлъстяване в страната.

84

Публикации по темата

1. Резултати от хирургичното лечение при пациенти с болестно затлъстяване,
оперирани с хирургичната техника Билиопанкреатична Деривация с
Дуоденално Превключване (Biliopancreatic Derivation with Duodenal Switch )
Stoyanov T ., Cascales Sanchez P., Garcia Blazquez E., Usero Rebollo S., Martinez
Moreno A., Stoikov D.*, Tonchev P*;Сборник - XΙV Национален Конгрес по
Хирургия с международно участие. София 23-26 октомври 2014. p. 660-669.
2. Малабсорбция след билиопанкреатична деривация с дуоденално
превключване - 9 годишно проследяване.
Стоянов Т.,Cascales Sanchez P., Martinez Moreno A., Тончев П., Иванов К., Комса
Р., Стойков Д.; ДЕСЕТИ НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО
УЧАСТИЕ, 27 -30 V 2015, Варна
3. Biliopancreatic diversion with duodenal switch. Long Term weight loss.
Toni I. Stoyanov, Pedro C. Sanchez, Antonio P. Calero, Augustina M. Moreno, Emilio
G. Blazquez, Servando U. Rebollo, Casado Santamaria P., Pencho T. Tonchev ,
Kaloyan T. Ivanov , Dimitar J. Stoikov.;Journal of biomedical and clinical research;
Volume 8 Number 1, 2015. P. 61-67.
4. Diabetes type2 and dyslipidemia resolution in patients with morbid obesity
after Biliopancreatic Diversion with Duodenal Switch.
T.I. Stoyanov1, P. Cascales-Sanchez1, E. Garcia-Blazquez1, A. Martinez-Moreno1, A.
Prat-Calero1, D.G. Stoikov2, K.T. Ivanov2, R. Komsa Penkova3, P.T. Tonchev2. ;Clinical
Nutrition , Volume 34 , 2015, S 215.
5. Vitamins and mineral deficiencies after biliopancreatic diversion with duodenal
switch 9 years follow up.
T.I. Stoyanov1, P. Cascales-Sanchez1, A. Martinez-Moreno1, E. Garcia-Blazquez1, A.
Prat-Calero1, S. Usero-Rebollo1, D.G. Stoikov2, K.T. Ivanov2, R. Komsa Penkova3, P.T.
Tonchev2; Clinical Nutrition, Volume 34 , 2015, S20 - S21.
6. Резолюция на големите придружаващи заболявания при пациенти с
морбидно затлъстяване оперирани с хирургичната техника
Билиопанкреатична Деривация с Дуоденално Превключване.
Toni Ivanov Stoyanov ,*Pedro Cascales-Sanchez *, Antonio Prat-Calero*, Agustina
Martinez-Moreno*, Emilio Garcia-Blazquez* , Servando Usero-Rebollo*, Pencho
T.Tonchev **,Kaloyan T. Ivanov **, Dimitar G.Stoikov **; Списание Ендоурология и
миниинвазивна хирургия. Под печат.
7. Хирургични и малнутритивни усложнения при пациенти с болестно
затлъстяване лекувани с хирургичната бариатрична техника
Билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване според
дължината на общата бримка.
Toni Ivanov Stoyanov ,*Pedro Cascales-Sanchez *, Antonio Prat-Calero*, Agustina
Martinez-Moreno*, Emilio Garcia-Blazquez* , Servando Usero-Rebollo*, Pencho
T.Tonchev **, Kaloyan T. Ivanov **, Dimitar G. Stoikov **;Списание Хирургия. Под
печат.