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по ендокринология и болести на обмяната за лечение на метаболитни нарушения,

ККФТ,

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

в област на висше образование 7 „Здравеопазване и спорт”, професионално

направление 7.1 „Медицина” по научна специалност 01.03.37 обща хирургия,

съгл. Заповед № 2502 / 17.11.2015 на Ректора на МУ-Плевен за състав на научното

жури и Протокол на АС №26/ 16.11.2015 г.

Автор: Д-р Тони Иванов Стоянов

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Катедра: „Пропедевтика на хирургическите болести” , МУ - Плевен

Тема: ”Клинично проучване на резултатите от хирургичното лечение при

пациенти с болестно затлъстяване оперирани с хирургичната техника

билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване”

Научен ръководител: Доц. д-р Пенчо Тончев, д.м., МУ – Плевен,

Катедра „Пропедевтика на хирургическите болести” , МУ – Плевен

Научен консултант: Проф. д-р Педро Каскалес Санчес

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител на д-р Тони

Иванов Стоянов е в съответствие с Правилник за развитие на академичния състав в

МУ-Плевен и процедурата за придобиване на ОНС „доктор“ в МУ – Плевен и включва

изискуемите документи.

Д-р Тони Стоянов завършва медицина във ВМИ Плевен през 1990 г., след което

специализира хирургия в Университетска болница - Плевен, като от 1995 г. до 2009 г.

работи като хирург и хоноруван асистент в І хирургична клиника. Има 2 мисии в

Афганистан като шеф на хирургичен екип в испанска военна болница през 2007 и 2008

г. От 2009 г. работи в Университетска болница в Албасете, Испания, а от 2013 г. е

консултант в Клиниката по обща хирургия във Виляробредо, Испания.

В реализираното досега професионално и започнато академично развитие на д-р

Стоянов определено проличава стремеж към повишаване на професионалната

квалификация и разширяване на научните познания в областта на хирургията.

Специализирал лапароскопска и колоректална хирургия в Ашкелон, Израел през 1997 и

1998 г., има многократни специализации по жлъчно-чернодробна и панкреатична

хирургия във Франция –болниците Кушен и Пол Брюс в Париж, проведени курсове по

лапароскопска хирургия в Лондон и Страсбург, участие в курсове и симпозиуми по

2

панкреасна, хепато–билиарна и лапароскопска хирургия. В последните две години

насочва интересите си към тироидна и бариатрична хирурия, за които провежда

специализации в Испания. Има 24 публикации в списания и участия в конгреси и

конференции в България и чужбина. Член на Eurosurgery, Българското хирургическо

дружество, Испанската асоциация на хирурзите и Медицинската колегия в Албасете,

Испания.

Зачислен е за докторант на самостоятелна подготовка през 2013 г. в Катедра по

пропедевтика на хирургичните болести на МУ – Плевен. Събраният клиничен материал

е от пациенти на Секцията по ендокринна и бариатрична хирургия на Университетска

болница Албасете, Испания, като докторантът д-р Стоянов е представил необходимите

документи за достоверността на проведените проучвания съгл. чл. 42 ал. 5 на ПРАС на

МУ Плевен. Освен това с решение на АС на МУ Плевен за научен консултант на

дисертационния труд е назначен проф.Каскалес - Санчес от Албасете. Във връзка с

дисертационния труд е представил 4 публикации в списания и сборници по темата, от

които 2 под печат, както и има изнесени 3 доклада на международни и национални

конгреси. Представените постижения в клиничната хирургична практика и научно-

изследователската област очертават тенденция и перспектива за системно и

задълбочено професионално и научно развитие на докторанта.

2. Актуалност на тематиката

В днешно време наднорменото тегло и болестното затлъстяване, заедно с

последващите и асоциирани коморбидни заболявания, нарушения и усложнения

привличат все повече изследователи. Съвкупността от затлъстяване, метаболитен

синдром, предиабет и диабет безспорно представлява социално значим проблем в

съвременното общество, който поставя непрекъснато пред медицинската наука

необходимостта от решаване на множество превантивни, диагностични и лечебни

аспекти поради все повече нарастващата заболеваемост, смъртност и прогресираща

инвалидизация. Разкриването на възможностите на бариатричната хирургия съдейства

да се разширят и изяснят терапевтичните аспекти на този социално-значим проблем и

със своите резултати допринася за изграждане на по-точни съвременни ефективни

терапевтични подходи за лечение на засегнатите индивиди.

Това прави темата на представения дисертационен труд особено актуална и

значима. Едновременно с това данните и заключенията на научното изследване на д-р

Стоянов имат определено практическо и приложно значение за широката медицинска

практика, тъй като правят успешен опит да разкрият все още малко познатите в

практиката хирургически възможности за повлияване на болестното затлъстяване,

промените в метаболитните, сърдечно-съдови, дихателни и артропатни нарушения в

условията на дълготрайно приложение на комбинирана малабсорбтивно-рестриктивна

хирургична техника. Резултатите на дисертационната разработка имат клиничен

характер и са получени в условията на достатъчно дълго 8 годишно проследяване, при

което определено създават солидни научни предпоставки за аргументиран лечебен

подход в лечението на затлъстяването.
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3. Познаване на проблема

В изготвения обширен литературен обзор проличава умението на докторанта д-р

Стоянов да изследва и анализира достъпните литературни източници, за да бъде

основателно и логично мотивирана избраната научна тема. Обширно са разгледани

етиопатогенетичните, патофизиологични и клинични характеристики на болестното

затлъстяване. В сравнителен анализ са представени лечебните ефекти на прилаганите

терапевтични подходи – диетично лечение, физическа активност, фармакологични

въздействия. Направена е успешна интерпретация на съвременни научни данни

относно възможностите на прилаганите досега хирургични техники за лечение на

високо степенното болестно затлъстяване. Разгледани са подробно индикациите и

критериите за прилагане на бариатричната хирургия. Представени са резултати от

прилагането на рестриктивни, малабсорбтивни, комбинирани малабсорбтивно-

рестриктивни и смесени хирургични техники за лечение на затлъстяването. Разработен

е подробен анализ на литературните данни относно целите и характеристиките на

идеалната хирургична техника за бариатрична хирургия съгласно правилата на добрата

медицинска практика, референциите на национални и международни хирургични

асоциации, съответни публикации и стандарти, приети от научната общност.

Анализирани и обобщени са налични научни доказателства за дълготрайни и

стабилни благоприятни промени в коморбидния профил, постигната значима телесна

редукция, повлияване на метаболитните, сърдечно-съдови и дихателни нарушения при

хирургично лечение на затлъстяването и е изградена добра мотивация за

дисертационната тема и свързаните с нея цел и научни задачи – анализиране на

резултатите от хирургично лечение на пациенти с болестно затлъстяване, лекувани с

бариатрична техника на билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване,

оценка и анализ на еволюцията на значимите и по-малко значими придружаващи

заболявания, хирургични усложнения, създаване на база данни за проследяване на

еволюцията на съпътстващи нарушения, метаболитен статус и чернодробна функция за

достатъчно дълъг следоперативен период от 9 години и сравнителна оценка на

ефикасността на проучваната хирургична техника.

4. Методика на изследването

Дисертационното проучване е ретроспективно и обхваща достатъчно голяма

група от 141 обезни пациенти третирани с бариатрична хирургична техника на

билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване, извършена в испански

университетски болничен център и разгледана достатъчно детайлно. Периодът на

проследяване на клиничната еволюция включва 8 години след операцията. За решаване

на научните задачи са подбрани подходящи методи за анализ и наблюдение на

оперираните пациенти чрез изследване на съответни морфологични, метаболитни,

функционални и клинико-химични показатели и статистическа обработка на

получените резултати.

4

Считам, че спектърът на приложените методи на изследване и избраните за

оценка показатели и маркери са достатъчно информативни и позволяват напълно да

бъдат направени задълбочени научни изследвания и анализи.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд е структуриран правилно и съдържа общо 142 страници, от

които въведение – 1 и 1/2 стр., литературен обзор – 55 стр., цел, задачи, методология и

дизайн – 7 стр., резултати и обсъждане – 67 стр., изводи – 3 стр. и приноси – 1 стр.

Дисертационният материал е онагледен с 61 фигури и 55 таблици. Книгописът

включва 201 заглавия на латиница. Структурата и оформлението на дисертационния

труд са съответни на процедурните изисквания и техническото изпълнение е на много

добро ниво.

Данните от изследваните групи показатели са представени както като общи

резултати, така и в сравнителен междугрупов анализ на пациентите с различна дължина

на общата бримка /50, 75 и 100 см/. Всички резултати са представени в системен и

добре онагледен вид и са придружени от точно анализиране и разширена дискусия, в

която проличава самостоятелното и задълбочено обсъждане с аргументирана лична

авторска интерпретация. Това създава добра основа за оформянето на конкретни

изводи, които са точни, ясни и съдържат отговор на поставените научни въпроси в

разработката.

Системно доказан е значимият терапевтичен ефект на приложеното хирургично

лечение чрез трайната тенденция за намаляване на теглото /от ср. 139,1 на 89,4 кг на 9-

тата година/ с проследяване на ексцесивния индекс за телесна маса, процент загубено

ексцесивно тегло, процент загубен ексцесивен ИТМ, с намаляване и подобряване на

съпътстващия диабет, дислипопротеинемия, артериална хипертония, ОСА, артропатия.

Научният анализ на резултатите от ефекта върху останалите придружаващи

заболявания /депресивен синдром, венозна недостатъчност, гастроезофагеална

рефлуксна болест/ също доказва позитивно повлияване. Тези детайли от научните

изводи на докторантската разработка са особено важни и значими за практиката за

утвърждаване на значим ефективен терапевтичен подход при затлъстяване.

Особен интерес и оригинална част на дисертационния труд на д-р Стоянов

представлява анализът на следоперативните дефицити на витамини и микроелементи.

На шестата година от операцията се установява по-изразена честота на дефицит на

цинк, витамин А и витамин Д, анемия, недостиг на желязо и ниски нива на серумен

феритин, правилно интерпретирани с малабсорбцията на нутриенти във връзка с

наличния тънкочревен байпас.

Съдържателна част на разработката с важни приноси за практиката в областта на

хирургичното лечение на затлъстяването е подробният анализ на хирургичните

усложнения, които са установени в много ниска честота и имат позиционно-механичен,

инфекциозно-възпалителен, хеморагичен и малнутритивен характер. При част от тях се

е наложило хирургично лечение.

Многостранният клиничен анализ на резултатите от осъществената бариатрична

хирургия предоставя важни изводи. Постигнатата телесна редукция е над 50% от
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изходното тегло и е добре поддържана във времето, без да е зависима от дължината на

общата бримка, както от пола и възрастта на пациентите. Диариен синдром се

установява в 20% от пациентите, без да се отразява върху тяхното качество на живот.

Бариатричната хирургична интервенция не повлиява чернодробната морфология и

функция.

Въз основа на цялостната разработка в дисертационния труд са формулирани

четири приноси, касаещи доказания системен продължителен ефект на

билиопанкреатичната деривация с дуоденално превключване като бариатрична

хирургична интервенция и създаване на масивна база данни за проследяване на 141

обезни оперирани пациенти в продължение на 9 години по отношение на хранителен и

метаболитен статус, еволюция на придружаващи заболявания и усложнения,

хирургични усложнения. Заедно с утвърждаването на ролята и значението на

хирургичното лечение на затлъстяването проучването предоставя аргументи за ролята

на хирургичния подход в контрола на диабета, метаболитния синдром и артериалната

хипертония. Със своите доказателства дисертационният труд насочва към рутинно

въвеждане на оперативната техника на билиопанкреатична деривация с дуоденално

превключване като метод на избор за хирургично лечение на затлъстяването у нас.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Във връзка с дисертационния труд са представени общо 7 публикации в

съавторство /3 в български научни списания и сборници и 3 в чуждестранни научни

списания, и 1 научно съобщение в съавторство на национален форум/, на всички от

които д-р Стоянов е водещ автор.

Всички представените публикации са във връзка с дисертационната тема и

отразяват елементи от дисертационната разработка.

Имам някои критични забележки и препоръки към проведеното изследване и

представения труд. Уместно би било да бъде направена оценка на хранителния прием

на пациентите както пред- така и следоперативно, както и по-детайлен анализ на

приема на макро- и микронутриенти и да бъде потърсена връзка с останалите

показатели. Във връзка с проведената бариатрична хирургична интервенция, която

редуцира трайно хранителния прием и свързания с него енергиен баланс би следвало да

се проучи по-обстойно променения хранителен и енергиен прием в количествено и

качествено отношение и реализирания хранителен толеранс от страна на пациентите.

Също така представлява интерес да бъде проучена чревната бактериална флора и

ролята на дисбиозата във възникването на диарийния синдром.

Представеният системен анализ и клинично проучване на билиопанкреатичната

деривация с дуоденално превключване при затлъстяване действително представлява

иновация в българската хирургична практика и споделеният опит с дълготрайно

проследяване и анализ на оперираните извън България пациенти е оригинален принос в

хирургичното лечение на затлъстяването у нас. Но би следвало както в литературния

обзор, така и в обсъждането на резултатите в дисертационния труд да се упомене

досегашния български опит в това направление и наличните публикации по този
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въпрос. Добре известна е работата на екипа на проф. Тодоров в областта на стомашния

гастрик бендинга, дисертационната разработка и опит на проф. Х.Дереджан в областта

на йеюноилеалния байпас, както и настоящата практика на звената по ендоскопска

хирургия, особено на екипа на доц. Василев от Клиниката по ендоскопска хирургия на

ВМА.

Направените забележки не намаляват стойността на представения дисертационен

труд и в голяма степен съдържат препоръки към автора за бъдещи научни изследвания

в тази област.

7. Автореферат

Авторефератът съдържа 86 стр. В него са отразени основните глави и резултати от

дисертационната разработка. Той е добре онагледен и оформен на нужното техническо

ниво, с което отговаря напълно на съответните изисквания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на

всички изисквания(та) на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ -

Плевен. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват

на специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Плевен за

приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантът д-р Тони Иванов Стоянов

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна

специалност обща хирургия, като демонстрира качества и умения за самостоятелно

провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен ‘доктор’ на д-р Тони Иванов

Стоянов.

18.11.2015 г. Изготвил становището: ..................................

София Доц. Д-р Даниела Попова, д.м.